证券代码：002092     证券简称：中泰化学     公告编号：2023-021

新疆中泰化学股份有限公司

2023 年度开展套期保值业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“中泰化学”）于 2023

年 3 月 30 日召开八届四次董事会，审议通过了《关于公司 2023 年度开展期货套

期保值业务的议案》，为规避商品价格波动对生产经营产生的不利影响，化解价

格风险，同意公司开展期货套期保值业务，占用保证金最高额度不超过最近一期

经审计归属于母公司所有者权益的 5%。有效期限为自本次董事会审议通过之日

起一年内有效，期限内资金可循环使用。该议案无需提交公司股东大会审议。

一、期货套期保值的开展方式

1、期货品种：公司开展期货套期保值业务品种为公司生产经营和产业链经

营相关产品和生产所需原材料。

2、投入资金规模及来源：公司开展期货套期保值业务，占用保证金最高额

度不超过最近一期经审计归属于母公司所有者权益的 5%，在上述额度及决议有

效期内，可循环滚动使用，资金来源为本公司自有资金，不涉及募集资金。

3、实施主体：根据业务实施情况，实施主体为公司和下属子公司，未经公

司同意，公司下属子公司不得开展期货业务。

4、有效期：有效期限自本次董事会审议通过之日起一年内有效。

二、期货套期保值业务的风险分析

公司开展期货套期保值业务主要为规避商品价格波动对公司的影响，但同时

也会存在一定的风险：

1、市场风险：将受国际及国内经济政策和经济形势、汇率和利率波动等多

种因素影响，如原料和产品价格、汇率和利率行情等变动较大时，可能会造成期

货交易损失。

2、流动性风险：如果合约活跃度较低，导致套期保值持仓无法成交或无法

在合适价位成交，令实际交易结果与方案设计出现较大偏差，造成交易损失。

3、操作风险：套期保值专业性较强，复杂程度较高，存在操作不当或操作

失败，从而带来风险。

4、技术风险：由于无法控制和不可预测的系统故障、网络故障、通讯故障

等造成交易系统非正常运行，导致交易指令延迟、中断或数据错误等问题。

5、资金风险：当公司没有及时补足保证金时，可能会被强制平仓而遭受损

失。

三、期货套期保值业务的风险控制措施

1、明确套期保值业务交易原则：套期保值业务交易以保值为原则，杜绝投

机交易。将套期保值业务与公司生产、经营相匹配，适时调整操作策略，提高保

值效果。

2、严格控制套期保值业务的资金规模，在公司董事会批准的额度和期限内，

合理计划和使用保证金，公司将合理调度自有资金用于套期保值业务，不使用募

集资金直接或间接进行套期保值。

3、公司建立《新疆中泰化学股份有限公司期货套期保值业务内部控制制度》，

明确开展套期保值业务的组织机构及职责、业务授权流程及操作流程、风险管理

等内容，能够有效规范期货套期保值交易行为，控制交易风险。

4、公司不断加强相关工作人员的职业道德教育及业务培训，提高综合素质。

加强对国家及相关监管机构政策的把握和理解，及时合理地调整套期保值思路与

方案。

四、会计政策及核算原则

公司根据财政部《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

等相关规定及其指南，对期货套期保值业务的公允价值予以确定，在实际操作过

程中，公司应当在套期开始日及以后期间持续地对套期关系是否符合套期有效性

要求进行评估，尤其应当分析在套期剩余期限内预期将影响套期关系的套期无效

部分产生的原因。公司至少应当在资产负债表日及相关情形发生重大变化将影响

套期有效性要求时对套期关系进行评估。

五、期货套期保值业务的可行性分析

公司已经制定了《新疆中泰化学股份有限公司期货套期保值业务内部控制制

度》，作为进行期货套期保值业务的内部控制和风险管理制度，对套期保值业务

使用保证金额度、套期保值业务品种范围、审批权限、责任部门及责任人、内部

风险报告制度及风险处理程序等作出明确规定，能够有效保证期货业务的顺利进

行，并对风险形成有效控制。公司采取的针对性风险控制措施切实可行，开展期

货套期保值业务具有可行性。

公司设置了合理的套期保值业务组织机构，明确了各相关部门和岗位的职责

权限、审批权限及授权范围，避免越权处置，最大程度保证各岗位各人员的独立

性与内部监督管理机制的有效性。

六、独立董事意见

公司根据自身经营特点及商品价格波动特性，在保证正常生产经营的前提下，

公司开展期货套保值业务，有利于降低商品价格波动对生产经营产生的不利影响，

化解价格风险，不存在损害公司和全体股东利益的情形。公司已制定了相关制度，

明确了业务操作流程，审批流程及风险防控等内部控制程序，对公司控制期货风

险起到了保障的作用。我们同意公司使用自有资金开展期货套期保值业务。

八、备查文件

1、公司八届四次董事会决议；

2、独立董事关于相关事项的独立意见；

3、《新疆中泰化学股份有限公司关于开展期货套期保值业务可行性分析报

告》。

特此公告。

    新疆中泰化学股份有限公司董事会

                                       二○二三年三月三十一日